
SHRNUTÍ + PREZENTACE Alternativní medicína a 

etnomedicína



OBSAH HODINY

• prezentace závěrečných prací

• organizace

• opakování: kosmologie – ontologie – léčba

• shrnutí

• zpětná vazba



ORGANIZACE

• deadline na 1. vložení posunutý do 11.1.2020, pak 1 stupeň dolů

• opravovat možné do 5.2.2021 (máte 3 pokusy, já mám 2 týdny na opravu)

• nejčastější chyby
• Formální

• Nedodržení instrukcí (neodborná literatura)

• Absence jména

• Absence struktury

• Absence nazdrojování

• Obsahové

• Neodlišování diskurzů (pokud pracuji s literaturou z různých vědních oblastí, musím to reflektovat)

• Absence pramenné kritiky při práci s neodbornou literaturou

• Formulace otázky, která je antropologicky/ sociologicky nerelevantní (Může to ublížit? Je to efektivní? Pomáhá to? Je to funkční
medicína? Je dost vědecká? Je to dokázané?)

• Absence vysvětlení hlavních pojmů

• Přílišná šíře (nemožno pojednat konzistentně – koherentně – do „hloubky“)



KOSMOLOGIE
(BOWIE 2008: 118-121)

teorie či koncepce vesmíru, zabývající se vznikem, stavbou a 
vývojem vesmíru, jeho fungováním, a postavením lidí a dalších tvorů 

v tomto řádu

• slouží k orientaci jedince/ společenství ve světě = poskytuje metafyzické zakotvení

vymezuje jejich místo v řádu světa (vesmíru) – to, kdo jsou a jak se vztahují k 
ostatním bytostem

• problém když kosmologie nefunguje ve smyslu udržování životního prostředí 
(Rappaport podle Bowie 2008: 120) 



PARADIGMA-ONTOLOGIE-EPISTEMOLOGIE

• Paradigma
• akceptové schéma uvažování (https://cs.wikipedia.org/wiki/Paradigma)

• Soubor základních předpokladů a představ skupiny vědců (Kuhn 1997)

• Soubor epistemologických a teoretických principů. (Harris 2003) 

• Ontologie
• Co je reálné? Jak věci jsou? Jaká je povaha skutečnosti? 

• (realismus vs. relativismus)

• Epistemologie
• Jak můžeme skutečnosti (věci) poznávat? 

• (prostřednictvím zkušenosti vs. prostřednictvím racionální dedukce )

→ Ontologie podmiňuje epistemolotgii = co si myslíme o skutečnosti podmiňuje způsoby, 
kterými jí můžeme studovat 

ontologie → epistemologie → metoda

https://cs.wikipedia.org/wiki/Paradigma


SHRNUTÍ

•Na základě probrané látky vysvětlete následující pojmy na základě jejich spojení do věty:
 kulturní relativismus/ komparaci/ etnografii/ ontologii/ léčbu/ efektivitu/ epistemologii/ KAM/ New Age/ 

religiozitu/ spiritualitu/ šamanismus/ čarodějnictví

•Jaká je v rámci:
• Ájurvédy

• Biomedicíny

• New Age

• Současného šamanismu

• Čarodejnictví

• Psychiatrie

• Katolicismu

•Kosmologie – Ontologie (povaha těla/ nemoci) – Epistemologie (způsob poznávání těla/ 
nemoci…)?

•Jaký má vztah k povaze léčení?



CO BYSTE JEŠTĚ MĚLI ZNÁT?

• medicínský synkretismus

• medicínský pluralismus

• situace KAM v ČR

• jak nahlížet vztah léčícího a léčeného

• duchovní vs. duševní nemoc

• tradiční religiozita vs. alternativní spiritualita

• odvozené benefity KAM



NAPLNĚNÍ CÍLŮ KURZU

• seznámit se

• s různými přístupy ke zdraví, nemoci a tělu

• nejen s kulturně specifickými způsoby přístupů ke zdraví, ale i s tím, jak je možné tyto fenomény studovat 
v rámci antropologie/sociologie

• porozumět

• kulturní podmíněnosti, a tedy i relativitě různých konceptualizací zdraví, nemocí a těla a zacházení s nimi

• naučit se

• kriticky posuzovat různé zdroje informací (dat)

• … kriticky číst, diskutovat, psát


